Ad aliud dico de similitudine et curvitate  
rectitudinis et figura et hominis. Dico quod si  
preter aliquas parvas res distinctas a se  
ipsis et quantitate possunt per potentiam  
dei separari ab illis, sed quod solum imponi-  
tant substantiam et quantitate: cōnotant  
partes diuersimode distare localiter. pro  
aliquas partes esse elevatas et aliquas  
depressas et aliquas equaliter se habentes:  
ideo illa non possunt separari ab illis et  
cōscribuntur existantibus in loco. Sed enim  
non sunt res distincte ab illis, partes, quia  
acquiruntur per solum motum localem  
partis, quia si linea sit recta facias obli-  
quam: solum erit motus localis: et sic muta-  
bitur figura. Sicut quod sunt qualitates de  
quarta specie. 1<sup>o</sup> quod probat describit qua-  
litate in quam qualitates desolantur: et  
tales sunt conceptus denotati, quod de re

potestatis dicitur et sunt accidentia quae eo-  
 tingunt solentur de re. Ad principia  
 le dico. quod si linea et punctus distinguuntur  
 reals sicut ceteri dicuntur. potest esse separare li-  
 neam ab omni puncto. et tunc linea esset  
 finita per puncta puncta. sed non sunt aliqua  
 talia indubia: sicut post patet.

### Questio. xxiii.

¶ Erum quibus remanens in es-  
 sentiali post destructionem sit sub-  
 iectum in qualitate hostie. quod sic.  
 quia quando aliquid denotatur ab aliqua  
 forma denotatur intrinsece. vel est ipsa  
 forma vel subiectum illius forme. Exempti  
 primi et quantitas de quanta. Exemplum  
 secundi sicut homo de albedo: sed albedo ho-  
 stie destruitur est quantitas et non est realis  
 quantitas. ergo est subiectum quantitas.

Contra. non est maior ratio quod una qua-  
 litas sit subiectum quantitas quam alia quali-  
 tas. et ita vel quilibet erit subiectum vel ni-  
 la. sed non quilibet est nulla. In ista qua-  
 stione ponit tres conclusiones. Prima est quod  
 quantitas remanens post destructionem non  
 est subiectum in una qualitate puncti: quod  
 illud quod nec est realis quantitas nec subie-  
 ctum in quantitate. nec subiectum quantita-  
 tis non est quantum. sed potest hypotheti-  
 tate relique qualitates ab illa quae est subiectum  
 quantitas per casum. nec sunt realis quanti-  
 tate. et quantitas sit res distincta a substantia et  
 qualitate sicut ponit casus. Nec sunt sub-  
 iectum in illa quantitate sicut per patet.  
 nec sunt subiecta illius quantitas per casus  
 quod non sunt quantitates et fallunt. quia fra-  
 cta hostia omnes qualitates similes quae re-  
 peritur in una parte reperitur in alia.

Et dicitur quod tunc una qualitas est subie-  
 ctum immediatum illius quantitas. sed alie quae  
 latet sunt subiecta mediata. sub dicitur

quod. Contra hoc non potest esse nisi qua-  
 litas que est subiectum immediatum qua-  
 ntitas sit subiectum in illa quantitate. quod  
 sunt subiecta mediata quantitas. sed hoc  
 est impossibile. quod si una qualitas corpore  
 sit est subiectum alterius qualitatis corpore  
 ralis est subiectum vere dicitur a suo ac-  
 cidente informate. sequitur quod calor est ve-  
 re et alio vel niger et sic de aliis. Similiter cum  
 ad destructionem subiectum immediatum. sequitur  
 destructio cuiuslibet accidentis in eo  
 si una qualitas est subiectum alterius et/  
 dinare. procedendo per omnes qualitates in  
 substantia. oportet quod destructa qualitates  
 que est immediata in substantia sicut in subiecto  
 puta calor quod cetera qualitates destruan-  
 tur. quod subiectum immediatum cuiuslibet ac-  
 cidens destruit. Secunda conclusio est quod  
 quantitas remanens non est subiectum in quali-  
 tate qualitate simpliciter. ita quod distincta  
 quantitas sit subiectum immediatum distincte  
 quantitas quod per. quod tunc eadem ratione substantia  
 puta est subiectum immediatum disti-  
 cte quantitas ab alio. et est quanta distin-  
 ctus quantitas. quod est quanta una qua-  
 litate cuius est subiectum immediatum  
 et est quanta alia quantitates quarum  
 est subiectum mediata. puta mediatis  
 alia qualitates que sunt in substantia parte.  
 Secundo sic ponentes quantitas non mediata  
 inter substantiam et qualitates. et sic per consequens  
 niam quod hoc dimensioes sunt illi. sed si sub-  
 stantia sit subiectum immediatum unius qua-  
 ntitas. et qualitates aliarum quantitates  
 sequitur quod hoc dimensioes et forte plu-  
 res sunt illi. quod dimensio sit substantia et dimen-  
 siones eorum aliarum quantitates sunt illi  
 eodem loco. ergo etc. Tertio sic. quod si  
 per negata quantitas et mediata non sit in  
 constructione ponere distinctas quantitates  
 aliarum ratione simul facientes vel tan-

Inconueniens est in omni quod diuersis quodi-  
 bus eandem speciem specialiter non facit  
 sua quantitas numero sed sicut in  
 natura. si quilibet quantitas est subiectus  
 immediatus cuius quantitas. ille quon-  
 tas non faceret unum numero quantitates  
 nec distinguerent specie. ergo etc. Ter-  
 tia conclusio est quod una quantitas numero  
 non est subiectiva in omnibus quantitatibus  
 secundum quod philosophus. quod unum accidens nume-  
 ro non potest esse aliquo subiecto uno: nisi  
 per aggregationem. nisi una pars sit in una  
 et alia in alia. et omnia ille quantitates roma-  
 nitas potest aggregationem sunt unum nisi  
 per aggregationem. Et certum est quod una  
 pars illius quantitates non est subiectiva in  
 una quantitate et alia in alia: quia omnia ille quon-  
 titates sunt similes: et per se ipsas quon-  
 titatis non plus informant unam qualita-  
 tem quam aliam. ergo etc. Sed contra. si  
 una pars alicuius ligni ponatur in aqua  
 et alia in aere. pars quiescit in aqua con-  
 uenit in lapidem. et pars alia remans li-  
 gnum. et tunc aliqua quantitas eadem nu-  
 mero est in toto isto composito. quod in est  
 unum per aggregationem. ergo maior non  
 est vera. Contra. ista conuentionis est ex-  
 clusa per hoc quod dicitur nisi una pars quon-  
 titatis sit in uno illorum et alia in alio: si  
 cut est de ista quantitate quia una pars  
 est in lapide et alia in ligno. sed sic non po-  
 rest esse in opposito. ergo etc. Secundo sic  
 illud accidens numero potest succedere  
 est in diuersis subiectis partibus per actio-  
 nem naturalem. sicut esse naturalis. et vo-  
 ca subiectum partem: non illud quod est sub-  
 iectum accidentis per partem. sicut hoc est sub-  
 iectum albedini. quod manus eius est sub-  
 iectum albedinis. sed illud est subiectum pri-  
 mam causa nulla pars est partem sub-  
 iectum naturaliter et adequatum. Hinc

statum tunc una illarum quantitates se/  
 manentium potest conuentionem quod  
 potest fieri sicut ad sensum patet. Tunc  
 quero aut manet eadem quantitas nu-  
 mero que prima fuit aut non. Si sic. et  
 ergo eadem quantitas numero est primo  
 subiectiva in toto aggregato ex omnibus  
 qualitatibus partibus: et postea non est  
 in illo toto. quia una qualitas destruitur  
 per casum. Et illa quantitas est in aliis  
 subiectis: et per consequens est in pluri-  
 bus subiectis. primo subiectis. Si au-  
 tem non manet eadem quantitas nume-  
 ro. tunc destruitur albedine quilibet illa-  
 rum quantitates perditur quantitates suam quod est  
 absurdum. Sic autem est tota ista quantitas nite-  
 ro in toto illo aggregato: et tota in quali-  
 bet parte illarum quantitates: aut est tota  
 in toto. et una pars una quantitates et alia  
 in alia. Primum non potest dari. quod tunc unum  
 accidens numero est in pluribus sub-  
 iectis quod est falsum. nec istud potest dari. quod  
 illa pars illius quantitates plus respicit unam  
 quantitates quam aliam. quia ille quantitates nul-  
 lo distat localiter. Sed dico quod quantitates nul-  
 lo potest esse subiectiva in quantitates. Sed  
 argumentum principale dico quod quilibet quon-  
 titas extensa vere est quantitas. non illa  
 que potest mediis inter substantiam et qua-  
 litatem. sed est quanta. propria quantitate  
 et intrinseca. Et hoc patet omnia argumē-  
 ta primo facta de substantia materiali.

### Questio. xxxiii.

Vtrum quantitates hominis potest esse  
 creatorem sui subiectiva in quan-  
 titate. quod sic. quod ille quantitates sunt  
 extense et ipse et non sui subiecta quantitates si-  
 cut plus partem est. ergo sunt subiectiva  
 in quantitates. Contra. quantitates non est ali-  
 qua res nec inter substantiam et quantitates

quantitas panis non remanet post con/  
 secratorem. ergo solū remanet quantitas  
 que est quantitas. et illarū est subiective in  
 quantitate; sicut idē non est subiective in se.  
 4<sup>o</sup> et. Ad istam quōnes pot dicit sine al  
 teritate. qz non pcedat cō opinioi qz qū  
 tates remanentes p<sup>o</sup> secrasōes nō sunt  
 subiective in quantitate. et qz sufficienter ut  
 estimo super pbatum est qz quantitas non  
 est aliq res distincta a substantia et qualitate  
 in qua sunt qualitates subiective. id hoc  
 solū pō p dicta doctoz approbatoruz  
 ab ecclesia. Primo p unqūm in arū  
 li. 4<sup>o</sup>. di. 12. Si queritur inqz de accide  
 ntibus que remanēt: sicut de spū<sup>o</sup> saporis  
 et ponderis. in quo subiecto fundetur  
 pot<sup>o</sup> mihi latendum videt existere sine  
 subiecto qz est in subiecto. g<sup>o</sup> non sunt in  
 quantitate sicut in subiecto sūm cū. Si dicit  
 qz solū intēdit qz sunt sine lingua. qz patz p  
 hoc qz dicit in assignando rōnem huius  
 dicit. qz non ē ibi inqz nisi substantia corporis  
 et sanguis dñi que nō afficitur illis ac/  
 cidētib<sup>o</sup>. Contra hoc videt ē falsū  
 tam qz nūqz accidētē dē cō sine subie/  
 cto qdū ē in subiecto suo p<sup>o</sup> et immedi  
 ato. Tam qz nūqz dē ecclesia p se subsi  
 stere qdū existit in suo subiecto imedia  
 to. s; sūm cū nec solū accidētis illa sunt sine  
 subiecto sicut dē d. s; p se subsistunt. qz  
 magis loquē<sup>o</sup> s illis accidētibus subdit  
 remanent illa ecclesia p se subsistētia. g<sup>o</sup>  
 nō sunt subiective in quantitate. Et id doc.  
 dicit ibi ne numeris: vel insulso s ibi ac/  
 cidentia videant frangi: cū ibi sint sine sp  
 icio. qz magis mirabile est qz accidētia  
 ibi existant sine subiecto qz qz frangātur  
 Pōterea ponderositas panis nō que  
 dam qualitas est sine subiecto. g<sup>o</sup> que  
 libet alia est sine subiecto. s; a p<sup>o</sup> qz eadē  
 rō est de vna et de aliis. Alio p<sup>o</sup> per

quandā glo. de cons. di. 2. sup illud ca/  
 ptulū. s per neghōmias. que dicit qz ac/  
 cidentia non hnt pond<sup>o</sup>. qz solum corp<sup>o</sup>  
 bz pondus qualiter. qz accidentia vtrū  
 tur cadere cū non bēant pōdū. Sic  
 inquit qz ponderositas adest cū illis ac/  
 cidēt<sup>o</sup>: et nō ubi est pōderositas. Et qz  
 sequitur qz ponderositas non est in aliq<sup>o</sup>  
 subiecto. qz tunc illud subiectuz qz cū  
 dicitur cō ponderosum. Et etiam ē ibi al  
 bedoct nihil est album ibi et sic de aliis.  
 Si autem quantitas esset ibi subiectum  
 ipsa esset ponderosa calida et dulcis. qz  
 est manifeste contra istam glossā que di  
 cit qz non est ibi aliquod corpus habē  
 pōdū. g<sup>o</sup> non est ibi quantitas pondero  
 sa. qz nec linea nec superficies habz pen  
 dus. qz dicitur qz solum corpus habet  
 pondus. Pōterea in legenda coepis  
 rō que approbatur ab ecclesia dicitur  
 sic. Accidentia in codē. s. sacramento sine  
 subiecto existunt ut fides locus bēat. dē  
 vrbiliter invisibile sumitur aliens specie  
 oculatum: et sensus a decēpede immu/  
 nes reddātur: qui s accidētibus indicāt  
 sibi notis. Et quibus omnibus sequitur  
 qz non solum vnam accidētiam manet s/  
 ne subiecto puta quantitas. sed et alia acci  
 dentia. hoc autem non posset salvari si  
 omnes ille qualitates essent subiective  
 in quantitate. Sed contra de cons. /  
 crati. di. 2. c. quia corpus loquens re  
 cipienti corpus Christi dicit in mensura  
 visibili permanens maior factus eo reip  
 so invisibiliter sine quantitate augmen  
 to. cum idem atqz ipse esset. Erre hic  
 ponit quantitatem. et negat eius augmē  
 tationem. Pōterea de consecrati. di  
 sine. 2<sup>o</sup> ca. dupliciter. dicit glossa. Pō  
 terit intelligi sū illam formam et quan  
 titatem quā habuit in cruce. vel secū

Quantum corpus rēi gloriificati, qđ spūa  
le videt qđ nulli sensui subiacet. **De**  
tercia eade dicitur, ubi dicitur, dicitur glo. non est  
gratia sic estimanda, ut sub nonnulla gra-  
tia mōs sit corp⁹ rēi et sub maiori ma-  
lia, qđ ubiqđ est pars spūi corpis rēi  
ibi est pars vel mōs et totum corp⁹ est.

**Ad ista dicitur**, qđ p̄ auctoritates illas po-  
tēst tñ cluđi qđ est dī grātia, et non qđ q-  
litates sūt subiective in quantitate. Nec  
hoc dicitur dicitur nec inditatur, sed qđ q-  
litates possūt gratiam remanere et fran-  
guant et terminant: expressit dicitur glo. sup illū  
ca. de p̄le. dicitur, c. berengari⁹. Non tñ in  
quit pond⁹ et reliquis sacramēti quali-  
tates sūt corp⁹ et p̄cipitate: sed et  
sub illis spūib⁹ fractis et attritis totus  
et integritas corp⁹ rēi et confitetur totus  
manducari: totus sumi, ergo frustra po-  
nuntur aliqua quantitas p̄ter talia.

**Ad principale nego** p̄sequentiā, qđ  
ille qualitates sunt vere quantitates, nec  
sunt subiecta quantitati: nec subiective  
in grātia.

### Questio xxxv.

**Primum** intendens p̄ime et 2<sup>a</sup> dī-  
stinguunt realit. qđ non qđ entia  
rōnis non distinguunt realit. sed  
intendens talis p̄ime qđ sēde sunt entia rō-  
nis. qđ tē. Contra intendens tam p̄a<sup>o</sup>  
qđ 1<sup>a</sup> sunt res. et non sunt eadē res. qđ dī-  
stinguunt. et per ista distinguunt realit.  
**Secundo** hic videndū ē que ē intē p̄ima  
et 2<sup>a</sup>. scđo ad qđnem. Circa p̄ dico qđ  
tam intē p̄ima qđ 2<sup>a</sup> pōt duply acci-  
pi large et stricte. **Large** dī intētio p̄i-  
ma. omne signū intētiōnale existens in  
anima. qđ non significat intētiōnes vel  
conceptus in aca: sicut alia signa p̄cisa.  
**Et hoc** dico sicut signum accipitur p̄ il-

lo qđ potest supponere in p̄pōitiōe et tē-  
para p̄pōitiō cuiusmōdi sunt cathegorem-  
mata. sicut accipitur signū et p̄o alio qđ  
nec potest supponere nec ē extremū p̄-  
pōitiōis. quando accipitur significat  
cuiusmōdi sunt sicut cathegoremmata mē-  
talia. **Et** isto mō non sōli cathegorem-  
mata mentalia. et b̄mōi que significant  
res que nō sunt signa. sed etiam sicut cathe-  
goremmata mentalia. ut adverbia p̄im/  
cōiōnes: et b̄mōi sicut dicuntur p̄mōiō-  
nes p̄ime. **Exemplū** nam isto modo nō  
solum conceptus bōis significans bōm  
nec omnes singulares qui potest p̄ illis  
supponere. et ē pars p̄pōitiōis: et con-  
ceptus albedinis: et conceptus coloris  
et. dicunt esse p̄ime intētiōes: sed et ra-  
les conceptus sicut cathegoremmatici sicut si  
dum est currit legit et b̄mōi dicuntur ē  
p̄ime intētiōes. **Et hoc** qđ licet nō sup-  
ponant p̄ rēb⁹ per se acceptis. cōiuncti  
cum aliis faciūt eos supponere. qđ rēbus  
sicut sicut dicitur oīe facit bōm sup-  
ponere et distribuī p̄ omnibus. singulari-  
bus. ut in ista p̄pōitiōe omne bōm cur-  
rit. et tñ hoc signum oīe per se nihil signi-  
ficat. quia non rē extra nec intētiōem  
sūt. **Stricte** autem dī intētio p̄ime:  
nomē mentale potest nātum. ē extremū  
p̄pōitiōis et supponere p̄ rē que nō est  
signum. sicut conceptus bōis. animalis:  
corporeis: et sub illis. **Et** b̄mōi omnia  
nomina mentalia que naturalitē signifi-  
cāt res singulares que nō sunt signa. Et  
militer intētio secūda large accipiēdo  
dicit conceptus sūt. quia significat non so-  
lum intētiōnes anime que sunt signa na-  
turalia rerum cuiusmōdi sunt intētiō-  
nes p̄ime stricte sumpsit: sed etiam pōt  
sunt signa mentalia ad placitum signifi-  
cantia significare. puta sicut cathegorem-

mentalia. et isto modo non habetur vox  
bulla correspondens intentioni scilicet. Sic  
te autem accipiendo dicitur intentio scilicet  
conceptus. qui proprie significat intentionem  
primam naturaliter significantes cuius/  
modi sunt genus species: bina et similia quod  
est de omnibus hominibus predicatur conce/  
ptus huiusmodi: sic dicendum ille homo est homo: ille  
homo est homo. et sic de aliis. sic de intentionibus  
primis que supponuntur per rebus predicantur  
vnde percipitur tota que est intentio 2<sup>a</sup>.  
sicut dicendo homo est species. anima est species  
albedo est species. animal est genus. quantitas  
est genus ad modum quo vni nomen pre/  
dicatur de diversis nominibus sicut dicendo  
homo est nomen. albedo est nomen: et ita se/  
quenda intentio significat naturaliter in/  
tentiones primas: et potest supponere per eis  
in propositione sicut intentio prima significat  
naturaliter res ad extra: et potest supponere  
per eis. Circa secundum dicitur aliqui quod inter  
nomina prime et secunde sunt quedam entia  
ficta: que tantum obiective sunt in mente  
et nulli subiective: sed contra quando  
propositio verificatur per rebus si hoc res  
sufficiunt ad eius veritatem. sicut unum est  
ponere tertiam: sed omnes tales propositiones  
homo intelligitur: homo est subiectum:  
homo est predicatum. homo est species.  
et commiles propter quas ponitur tale ef/  
fectus ficti: verificantur pro rebus: et tunc res  
sufficiunt saltem res realiter existens ad ve/  
rificandum omnia ergo etc. assumptum probatur.  
nam postea cognitione hominis in intelle/  
ctu: impossibile est quod hoc sit falsum: homo  
intelligitur. Similiter postea cognitione  
hominis in animi et intentione subiecti in  
communi: et formata hac propositione  
mentali: homo est subiectum: in qua vna  
intentione predicatur de alia: necesse est  
hanc propositionem esse veram homo

est subiectum sicut omni facti. ergo et cere/  
ra. Proterea tale fictum impedit co/  
gnitionem rei. ergo non est ponendum  
propter cognitionem rei. Assumptum  
patet. quia illud nec est cognitio nec res  
extra cognita. nec ambo simul sed quod  
dam tertium medium inter cognitionem  
et rem: illud fictum intelligitur tunc res  
extra non intelligitur. et tunc quodam for/  
mo hanc propositionem mentalem. deus est tri/  
nus non intelligitur deum in se: sed illud fi/  
ctum quod videtur absurdum. Proterea/  
rea deus eadem ratione intelligendo 2<sup>a</sup>  
intelligeret fictum. et ita ab eterno erat co/  
ordinatio. tot enim fictorum quod per se/  
sunt esse deus res intelligibilis et flu/  
rat: ita necesse est quod deus non potest  
destruere. quod videtur falsum. Proterea  
rea tale fictum non est ponendum ut fiat  
causa subiecti vel predicatum in propositio/  
ne vni. quia actus intelligendi si fictum ad  
hoc. quia illud esse fictum tam in consi/  
derando quam in representando ita est singulariter  
sicut actus. quod patet ex hoc quia vni  
fictum potest destrui alio momento: sicut ac/  
tus quia aut illud fictum dependet essen/  
tialiter ab aliquo actu rationis. aut non.  
Si se tunc cessante illo actu: destruitur  
illud fictum. tamen manet fictum in alio  
actu: et per consequens sunt duo ficta  
singularia. sicut duo actus. Si non depen/  
det ab actu illo singulari: nec per conse/  
quens dependet essentialiter ab aliquo  
actu eiusdem rationis. et ita manebit illud  
fictum in esse obiectivo sine oculo actu quod  
est impossibile. Proterea non est contradi/  
ctio quod deus faciat cognitionem realem sine  
tali ficto. quia cognitio non dependet  
a tali ficto essentialiter. sed contradictio  
est quod ponatur intellectio in intellectu et  
nihil intelligatur. ergo non est ponendum

propter intentionem eam. Tunc dico qd  
tam intentio prima qd secunda sunt ve-  
re actus intelligendi. quia per actum intel-  
ligendi potest saluari quicquid saluatur p-  
fectio: qd actus est similitudo obiecti: et  
potest significare et supponere pro rebus et.  
potest esse subiectum et predicari in p-  
positio-  
ne potest esse genus et species et cetera sicut fi-  
ctum. Et: quo patet qd intentio prima  
et secunda realiter distinguuntur: quia in-  
tentio prima est actus intelligendi signi-  
ficans res que non sunt signa. 2<sup>a</sup> intentio  
est actus intelligendi significans inscri-  
ptiones primas ergo distinguuntur. Ad  
primam ipse patet ex dictis qd tam intentio  
nra prima qd secunda sunt vere entia re-  
alia. que sunt vere qualitates criticas  
subiective in intellecta. Et non habentur.

## Questio prima.

Trum eadem veritas theolo-  
gica specie vel numero potest  
probari in theologia et in scientia na-  
turali qd non. quia eadem conclusio specie non  
potest sciri duplici scientia alterius rationis:  
sed magis a alterius ratione in theologica scien-  
tia et scientia naturali sunt scientia alie-  
rius rationis: ergo necessario conclusiones  
erunt alterius rationis. Contra: nihil  
eadem veritas posset et. tunc proba non in-  
uaretur theologia. Ad hoc patet distinguitur de  
scientia. 1<sup>a</sup> ad quod. Circa primum dico qd scia  
naturalis et theologica dupliciter acci-  
piuntur. videlicet per habitum unius conclu-  
sionis tantum. Alio modo per aggregatum ex  
omnibus habitibus certis ordinem habet  
ribus respectu unius conclusionis sine  
sibi habitibus sic impleretur sine plerumq.

Circa 2<sup>a</sup> supponendo qd quilibet ve-  
ritas est theologica que est necessaria ad  
salutem dico qd eadem conclusio theologiae spe-

non potest probari in theologia et in scientia  
naturali primo acceptis. et hoc quod  
quot sunt scientie sic dicitur tot sunt con-  
clusiones scite. Et ideo sicut unius con-  
clusionis non possunt esse diuerse scien-  
tie. quia pluralitas non est ponenda sine  
necessitate: ita eadem conclusio non potest  
probari in diuersis scientiis. Sed accipie-  
do theologiae et scientie naturalis. 2<sup>a</sup>  
modo sic potest non solum eadem conclusio potest  
sed etiam numero probari in theologia et scientia  
naturali si essent in eodem intellectu:  
pari tales. Deus est sapiens: deus est bo-  
nus. hoc probatur quia non est hoc magis  
inconueniens qd qd eadem conclusio spe-  
cie et numero probetur propter quid: et quod  
est: sed hoc est possibile. Tunc quia idem  
effectus specie et numero potest causari  
a causa diuerse speciei: et per consequens  
quod licet magis sit alterius hanc inde te-  
men conclusio potest esse eisdem rationis. Tunc  
quia ista propositio in mente nulli est  
infinitum est: sicut primo hanc proponi  
in mente aliquid est infinitum est que  
probatum tam in theologia qd in proba natu-  
rali: et per consequens est eisdem ratio-  
nis in utraque scia. Sed contra theologiae  
intelligit per nomen dei est infinitum  
nobilitas quibuscumque infinitis alterius  
rationis si essent simul quod non solum  
equum: sed coniunctum est nobilitas al-  
bus. tunc sic accipiendo deum istomodo est  
non est naturaliter et euidenter nouum. et  
go sic accepto deo nihil probatur natu-  
raliter et euidenter de eo. consequen-  
tia patet esse probatur. quia non est natu-  
raliter euidenter qd aliquid sit infinitum nisi  
ex motu vel ex casualitate que solum pro-  
bant infinitum esse quod sit melius quo  
racione infinitum diuisum et non con-  
iunctum ergo et cetera. Sed cetera aut per

bant istam conclusionem per medium eiusdem rationis vel alterius. Si p<sup>o</sup> tunc media conclusio et termini eadem sunt rationis et sic non probatur in diversis scientiis. Si scdo cum me<sup>o</sup> propriam personam specialis sit quedam distinctio vel descriptio data per predicabilia in quibus illa descriptio est alterius rationis in una scientia et alia et per alio cognitio simplex circa per illam descriptionem est alterius rationis. Ita ideo cuius illa cognitio simplex est subiectum est alterius rationis. Ad p<sup>o</sup> illorum dico quod nisi conclusio eiusdem rationis posset probari in diversis scientiis. theologus fidelis et philosophus paganus non possent sibi contra dicere de illa propositione: deus est trinus et unus. quia propositiones in voce non contradicunt nisi quia propositiones in mente contradicunt. eo quod sunt signa subordinata et propositio affirmativa et negativa in mente non contra dicunt primo nisi componantur ex conceptibus eiusdem rationis. licet possint referri contradictoria et propositioibus oppositis et conceptibus alterius rationis. Sed tunc nisi illud esset verum in terminis equivocis posset fieri contradictio sicut hoc omne canis currit alige canis non currit nisi sit conceptus alterius rationis puta latrabitis et fydria. quod patet esse falsum. quia contradictio est oppositi rei et motus non solum vocalis sed mentalis. Dico ergo quod aliqua conclusio eiusdem rationis probatur in diversis scientiis et aliqua non. Et istam propositionem particularem teneo veram. hanc non vlen. Ad argumentum ergo dico quod sicut illa conclusio in qua predicatur trinitas et unus de quolibet conceptu dei potest probari in diversis scientiis. sed solum probatur in theologia presupposita fide. ita quod illa conclusio in qua conceptus dei subicitur vel deus sine illam descriptionem. et

liquid melius omnibus aliis a se. quod cuius predicatum de eo predicatur non probatur in diversis scientiis sed solum in theologia. Unde tales conclusiones deus est bonus. deus est sapiens etc. si accepto deo non possunt probari in diversis scientiis. non est quod sic accipiendo deum non est natura/ liter evidens deus est sicut deducit ratio et patet in p<sup>o</sup> quodlibet. et per ista non est naturaliter evidens deum sic acceptum esse bonum. Sed ex hoc non sequitur: quoniam conclusio in qua bonum vel sapientia scilicet est de conceptu dei. ut patet intelligitur quod est aliquid quo nihil est perfectius nec minus possit demonstrari. quia sic potest demonstrari deum esse. quia aliter est processus in infinitum nisi est aliquid in entibus quo nihil est perfectius nec minus. et ita potest demonstrari ideo in quo predicatur bonus et prima causa vel de quocumque alio conceptu ad quem philosophus potest naturaliter devenire. Ad ad formam argumenti concedo assensum et ista. quia non est contra me. Ad aliud dico quod theologus et philosophus naturalis probant eandem personam specie per medium alterius rationis. Et quod de quod medium proportionem est quedam distinctio vel descriptio. Dico quod non semper medium est distinctio vel descriptio subiecti. sed aliquando medium est descriptio exprimens partes integrantes distincti. puta quod demonstratur hoc tres de triangulo. Aliquod subiectum primum passionis est modus sicut quod demonstrat esse susceptibile discipline de bono per animam intellectivam. Aliquod medium est conceptus causa. et variis modis potest aliquid esse me<sup>o</sup>. Et ultra dato quod me<sup>o</sup> si sit descriptio subiecti dico quod illa descriptio est alterius rationis in diversis scientiis. Et quod de quod descriptio alterius rationis est cognitionem simplicem alterius rationis scilicet

multiplicitate p̄ccat. Tam quia definitio  
 subiecti namq̄ causat noticiā inco-  
 pletam subiecti . quia illa p̄supponit  
 omn̄m diffinitionem: sed acquiritur mediāte  
 noticiā intrinsecā subiecti. et diffinitio p̄t  
 partialiter causare cognitiōem aliquam  
 cōpletā per discursum . qui descensus  
 noticiā in cōpletā subiecti p̄supponit  
 Tam quia dato q̄ descriptio subiecti  
 causaret effectiue talem cognitiōem sim-  
 plicem subiecti nō sequitur p̄pter b<sup>o</sup> q̄  
 descriptio alterius rōis causam co-  
 gnitiōem in cōpletā alterius rōis. q̄  
 possunt habere aliquē effectū eisdē rō-  
 nis patet de sole et igne respectu caloris  
 Similiter de cognitiōe et voluntate re-  
 spectu amoris. Tam quia talia cog-  
 nitio simp̄lex si esset non eēt subiectum cō-  
 clusione p̄banda per descriptiōem sed ef-  
 feret me<sup>m</sup> sicut ip̄a descriptio ē mediū s̄d  
 s̄m p̄b̄. p<sup>o</sup> postior q̄ s̄o<sup>o</sup> b̄z sc̄o ḡo ḡo ḡo  
 quid est et quia est et per consequē sub-  
 iectum debet p̄b̄b̄ari ante demonstrā-  
 tiōem. Et ideo licet illa cognitio simp̄lex  
 si eēt possibilis posset esse subiectū in ali-  
 qua cōclutione. tamen illa cōclusio non  
 ē p̄banda per illā descriptiōem. s̄d  
 argumentū principale concedo q̄ rades  
 cōclusio nō p̄t sciri duplici sc̄ia alteri<sup>o</sup>  
 rōis: sed ne<sup>o</sup> minus. sc̄z q̄ me<sup>o</sup> alteri<sup>o</sup>  
 rōis in theo<sup>o</sup> et sc̄ia naturali causant  
 sc̄ias alterius rōis. et hoc capiēdo sc̄i-  
 entiam p̄ habitu cōclusionis.

## Questio. ii.

Tam eadē cōclusio p̄t cui-  
 denter p̄notici per demonstrā-  
 tiōem et per experientiam  
 q̄ nō quia videns rem primo et post nō  
 videns format cōceptus simplices abso-  
 lutos alterius rōis ergo cōclusio/

nes compositet ex illis erant alterius  
 rōis: quāq̄ vna erit nota per demonstrā-  
 tiōem: et alia per experientiam: p̄ta patet d̄  
 sc̄. s̄d p̄b̄ant. quia aliter beat<sup>o</sup> et vna  
 tot formatur de deo. p̄p̄ta eque est/  
 denter. quia p̄ponitur et conceptu-  
 bus eisdē rōis. quod falsum ē. s̄d  
 tertia necessariā nō scitur per p̄tingens.  
 Cōtra: q̄ experientia p̄t sciri illa cōclusio  
 om̄e ignis est calefactiua. et p̄ demon-  
 stratiōem p̄t sciri eadē cōclusio per ca-  
 loris namq̄ per mediū: ergo sc̄. Sed que  
 noticiā dico h̄c uter q̄ eadē cōclusio non  
 solū s̄p̄c̄ sed etiā numero p̄t euidēti  
 sciri p̄ demonstratiōem et p̄ experientiam  
 hoc p̄b̄o. quia per experientiam acqui-  
 ritur habitus veritatis cōclusionis. et  
 nullus alius a scientia. s̄d per inducti-  
 onem et p̄ demonstratiōem acquiritur sc̄ia re-  
 spectu illius cōclusionis: igitur. s̄d  
 demonstratiō quia et p̄pter quid possunt  
 noticiā sc̄i<sup>o</sup> eisdē s̄p̄c̄ respectu  
 dem cōclusionis causare s̄d demonstratiō  
 et experientia possunt. s̄d in hoc dif-  
 ferunt p̄t et cōclusio. quia p̄t tamoz  
 cognoscitur ex terminis vel p̄ experientia  
 sine demonstratiōe cōclusio eadē p̄t euidēti  
 ter cognosci experientia et demonstratiōe.  
 s̄d tertia eandē distinet s̄p̄c̄ pos-  
 sunt habere effectū eisdē s̄p̄c̄. patet p̄  
 ergo sic est in p̄posito. Sed contra. ca-  
 dem p̄positio nō est magis euidēs et ma-  
 nus euidēs. sed p̄p̄ que formatur me-  
 diante visione p̄ponitur ex cogitiōib<sup>o</sup>  
 euidētiōibus: q̄ p̄p̄ que formatur  
 mediante demonstratiōe solū. quia vi-  
 dens rem euidētiā assensit. q̄ habitus  
 demonstratiōem tamū sine experientia.  
 ergo sc̄. s̄d tertia habitus cōclusi-  
 ois qui casualis p̄ demonstratiōem et ex-  
 perientia s̄t euidēs s̄p̄c̄ tunc apparet via

ad pbandā dīstīncōem sp̄s causa inter  
actū credendī opīnandī ⁊ sciendī quā  
p̄clusio est eadē p̄ te ⁊ p̄missio bīnc in-  
de possunt causare aliquē actū eiusdē  
sp̄s ergo ⁊c. ⁊ Doctores scīens aliquā  
p̄clusiōē per dēmonstratiōē siue per ex-  
perīentiā quācūq; ille assensus mōdōs  
nō assentit ita euidenter sicut habēs de  
monstratiōē cū experīentiā. Aliter  
enī p̄ frōstratiōē illius dēmonstratiōē  
posset augeri assensus ad equalē euidē-  
tīam cum illa quā causaret experīentiā.  
quod est falsum. ergo ille scīe differunt  
sp̄s p̄ illud p̄ncipiā. illa q̄ nō p̄t i esse  
et⁹ eiusdē rōis si sūt eiusdē rōis. ⁊c.  
si scīentia eadē p̄clusio esset in syllo: ex  
p̄missiōe verā ⁊ falsā. ⁊ tunc p̄missio  
falsē dīcitur assensus eiusdē sp̄s cū p̄mī-  
sio verā. ⁊ p̄ p̄s syllogīstīas topīcā.  
faltigraphus ⁊ dēmonstratiōis cūbunt  
scīam eiusdē sp̄s ⁊ Doctores eadē con-  
clusio p̄ te p̄t p̄bāri p̄bī⁹ p̄ p̄missiōē  
speculatiōis ⁊ naturaliter p̄ p̄missiōē  
p̄ctīcā puta ista actus est generatiō  
h̄ ab̄ ut: ergo si iste assensus est idē tunc  
eadē noticiā erit speculatiōis ⁊ p̄ctīcā  
quod videtur absurdū. Ad p̄mum  
l̄top dico q̄ eadē p̄pō nō p̄t esse ma-  
gis euidentē ⁊ minus simul ⁊ semel vni⁹  
eadē. tamen eadē p̄pō p̄t simul ⁊ semel  
esse magis euidentē vni ⁊ minus euidentē  
alīeri. Similiter eadē p̄pōsitiō potest  
⁊ te minus euidentē vni vno tēpore ⁊ a  
līo. Ad p̄batōē dico: q̄ si aliquis scī-  
at aliquā p̄clusiōē vno tēpore per dēmo-  
stratiōē solum ⁊ alio tēpore scīat eā  
dē conclusionē per dēmonstratiōē  
⁊ experīentiā: tunc tali est illa conclusio  
p̄mo minus euidentē: ⁊ postea magis  
euidentē vel econuerso. Ad aliud nego  
consequentiā. quia actus opīnandī ⁊ scī-

tus sciendī eadē p̄clusiōē formaliter  
repugnant: quia vni⁹ est euidentē ⁊ alī-  
us incuidentē: ⁊ cum formidie. Nec pos-  
sunt esse simul in intellectu: ⁊ per conse-  
quens dīstīnguunt sp̄s: sicut p̄batur  
q̄ actus dīstīgendi ⁊ odīendi eundē bo-  
mīnē dīstīnguunt sp̄s: quia forma/  
liter repugnant. Ad p̄batōē dico. q̄  
nō oēs p̄missio possunt causare noticiā  
p̄clusiōis eiusdē sp̄s. sed alīque ⁊ alīq;  
nō: quia certū est q̄ p̄missio syllo: topī-  
cā ⁊ dēmonstratiōis eiusdē conclusio-  
nis nō causant noticiā eiusdē sp̄s illius  
p̄clusiōis sed potest assensus oppositōs  
sicut fides opīo. ⁊ scī⁹ opōnītur. Et iō  
dico q̄ alīque causē dīctē rōis pot/  
sunt causare effectū eiusdē rōis: s; n̄ om-  
nes causē alīerius rōis possunt h̄ fa/  
cere. Et non est alīa causa querenda ni-  
si quā natura rei talis est. Sed adhuc  
stat dubiū quōd p̄batur dīstīncōe speci-  
fica inter illos actus. Secūdo q̄ p̄-  
batur p̄ rōem repugnantē inter actū scīē-  
di opīnandī ⁊ credendī respectu eiusdē  
p̄clusiōis. Ad aliud dico q̄ illud m̄  
si p̄cluderet p̄aret q̄ calor causatus a  
sole ⁊ igne ⁊ calor causatus a dno: us  
ignībus non sunt eiusdē sp̄s. quia quā-  
cūq; augmentetur virtus solis non  
p̄t per se causare ita perfectū calōē si-  
cut p̄t cum igne. Enī quāntūcūq; au-  
gmentetur virtus vni⁹ ignis non p̄t p̄  
se ita perfectū ignē causare sicut potest  
simul cū alio igne. Et per consequens  
illi calores sicut alīerius sp̄s per illud  
argumentū quod falsum est. Ideo bi-  
co q̄ sicut virtus solis potest tantū augeri  
q̄ p̄t causare ita perfectū calōē sicut  
p̄t ignis per se sicut sole: tamen cum so-  
le p̄t adhuc perfectiōē calōē cause-  
re. Ita per dēmonstratiōē p̄t tantus

augeri assensus meritis & pot augeri in in-  
finitū. q̄ sit eque evidens & perfectior. si/  
cut assensus q̄ est causatur experientia p̄  
se sine demonstratioe. Namq̄ tamen pot  
augeri per demonstratioem tantū q̄ cau-  
set assensum eque evidentem per se sine  
experientia. sicut pot simul cum experiē-  
tia. Et sū istū intellectū illud p̄ncipiū  
intellegitur sic: illa que non possunt in a-  
liquo effectū eiusdē sp̄ci sunt alterius rō-  
nis & aliter non. Ad vltimū dico. q̄  
eadē pot esse conclusio in syllogō ex p̄missi-  
ōe veris & falsis. Sed vltra ista non va-  
let. ergo ille p̄missis possunt causare no-  
ticiā eiusdē sp̄ci. quia non dixi vniuersa-  
lem. sc̄z q̄ oēs p̄missis causarent assen-  
sum eiusdē sp̄ci sed dixi p̄ncipalē sc̄z q̄  
aliqua p̄missis v̄. Et ideo dico q̄ sal-  
te p̄missis nō sunt nate causare assen-  
sum eiusdē sp̄ci cum p̄missis veris.  
Nam p̄missis falsis cōt̄ opinionē si au-  
tem sint p̄missis vere & euidentēs causāt  
evidentiā & sine credite causant fidem.

Ad p̄ncipale dico q̄ videns rem p̄  
& post non videns pot formare duas p̄-  
positōes p̄positas ex cognitionibus ob-  
iectivis: sicut paulus post raptū vniū  
ex cognitionibus cōtinuis assensū eu-  
dentē et a<sup>m</sup> nō. sed erit inevidens sicut  
illa p̄p̄ quā habuit de deo ante raptū  
que so<sup>m</sup> fuit credita. & habuit aliquam  
aliā post evidentē sibi per demonstratio-  
nem ante raptū. Et illa eadē sp̄ci v̄l nu-  
mero fuit evidentiā post raptū median-  
te visione dei. Ad aliud dico q̄ neces-  
sarium non scitur per contingēs syllogi-  
stice tanq̄ per p̄missam sed noticia cui  
deus contingentiā bene potest eē cō effi-  
cens partialis ad causandū noticiam  
evidentē respectu necessariū. & ita est in

p̄posita.

### Questio. iiii.

Tram aliqua v̄ritas theos<sup>q</sup>  
eadem specie vel numero sit  
credita a viatoze & euidenter  
scita a comprehensioze. q̄ sc̄. quis hec  
veritas deus est trinus & vnus est credi-  
ta a viatoze & scita a comprehensioze er-  
go v̄. Contre eadem veritas non ē  
evidens & non euidentia. Sed p̄positio  
quam format viatoze non est euidentia. p̄-  
positio quam format beatus est euidentia  
ergo non est eadem p̄positio. Ad q̄/  
finem dico breuiter q̄ sic. Quod pro/  
bo primo quia Aliter beatus non cog-  
nosceret euidentius articulos fidei q̄ vi-  
atoze. & ita beatus non posset certificare  
viatozem de articulis fidei. Secundo  
quia paulus post raptū scitit multa  
euidenter que nesciuit ante. Tertio.  
quia eadem conclusio potest esse credi-  
ta & scita ab eodem vel diuersa.

Quarto quia paulus post raptū.  
Et paganus contradixerunt sibi de ista  
veritate: deus est trinus & vnus. igitur  
qualem p̄positioem formauit: ta-  
lem potuit alius formare. Aliter  
non contradixerunt sibi. Quinto. q̄  
eadem conclusio potest sciri per ratio-  
nem & auctoritatem. Sexto quia  
aut aliqua p̄positio viatoze & beati  
est eadem in eisdem. & tunc habetur p̄-  
positum aut insignificando. & tunc p̄-  
positio vera et falsa essent eadem quia  
significānt idem similiter p̄positio ne-  
cessaria & contingens. Ideo dico. q̄  
eadem p̄positio non solū specie sed  
numero potest credi a viatoze et eu-  
dentē sciri a beato. Sed contra.

mediū ppositū syllogismi creditur est cō/  
 ceptus compositus, et me<sup>us</sup> sylli demonstrati  
 ui tali demonstratione, quā faceret bea-  
 tuus est simplex ceptus dei, ergo sunt al-  
 terius rōis, et ista cognitio simplex ē po-  
 sultionis pbande ergo etc. **¶** Dico<sup>us</sup>  
 nō est bene mediū p quod pōt terminus  
 vnus de alio demonstrare quia nō p dei  
 cum nō sit subiectū pposita nec pdicatus  
**¶** Nec illa passio vt videtur prius inest  
 alicui ceptui q̄ ceptui viatoris. Ad  
 p̄mū illorū dico q̄ me<sup>us</sup> sylli creditur et  
 demonstratiui est alterius rōis, sed vl-  
 tra, nō valet p̄ia, ergo p̄sultiones sunt  
 alterius rōis, quia p̄sultio eiusdē rōis  
 pōt ē respectu vniūsq; mediū, p̄mo ī  
 eodē intellectu pōt ē eadē p̄sultio na-  
 turo, respectu vniūsq; mediū, vt p̄ce-  
 do q̄ mediū ppositū sylli creditur, quod  
 est ceptus compositus et mediū syllogis-  
 mi demonstratiui, quod in pposita ē cog-  
 nitio simplex dei in se sunt alterius rōis,  
 sed p̄sultiones sunt eiusdē rōis. Et rō  
 est quia p̄sultio nō causat a mediū q̄ tā  
 subiectū q̄ p̄dicatū, q̄ etiā tota p̄du-  
 sio app̄henduntur ante oēm demonstra-  
 tionē, p̄mo posteriorū. Nam p̄mo ap-  
 prehēdo p̄sultionē et eius terminos, et  
 habito de ei<sup>us</sup> veritate, postea quero me-  
 diū ad p̄bandū illā p̄sultionē. Et/  
 cundo dico q̄ illa mediū quamuis sint  
 alterius rōis, tamen nō causant  
 noticiā incōpletā subiectū alterius rō-  
 nis, quia si causē sint alterius rōis nō  
 op̄erit p̄pter hoc q̄ effectus sint alteri-  
 us rōis. Tertio dico q̄ dato q̄ me<sup>us</sup>  
 cōtinet tales noticiās simplices alterius  
 rōis ille noticiē erunt me<sup>us</sup> ad p̄bandū  
 p̄dem habētibīle aliquā sicut sunt illa  
 mediū et quibus causantur, et nō erunt  
 subiecta conclusioni p̄banda; sic pos-

sunt esse subiecta aliq̄ p̄sultionē. Ad  
 2<sup>am</sup> dico q̄ cognitio dei simplex pposita si  
 bi erit mediū in tali demonstratiōe, q̄ il-  
 la p̄p̄t in qua illa cognitio simplex est  
 me<sup>us</sup> est per se nota, et ideo illa passio pri-  
 us inest sibi per p̄ce<sup>ptū</sup> q̄ ceptui viato-  
 ris. Ad p̄ncipale dico q̄ b̄tēs fou-  
 mar duplices p̄p̄tes, vni cōpositū et co-  
 gnitiōibus cōposita, que nō causant not-  
 iticiā euidentē; et illa est euidentē rōis cui  
 p̄p̄t viatoris. Illā cōpositā et cog-  
 nitōibus simplicibus cōtinetur affectum  
 euidentē, et illa est alterius rōis a p̄p̄-  
 sitione viatoris. Ad formā ergo dico,  
 q̄ eadē veritas nō est simul et semel vni  
 et eadē euidentē et incuidentē sed bene pōt  
 esse eadē veritas euidentē vni et incuidentē  
 alteri; et sic est in p̄posito, quia p̄p̄t tradē-  
 ta est incuidentē viatoris et euidentē beato  
 Similiter pōt eadē veritas p̄mo esse  
 incuidentē alicui, et postea euidentē eidem  
 et sic est de aliquo p̄mo viatoris et po-  
 sultā sed beato.

### Questio. iiii.

**¶** Trum deus pōt causare ī vi-  
 atore noticiā euidentē de cre-  
 dibilitate sine viōne dei, q̄ si  
 quia noticiā euidentē articuloꝝ p̄tingen-  
 tium, nō pōt causari sine noticiā intuitiua  
 ergo. Contra si viō requiritur ad  
 causandā noticiā euidentē, de articu-  
 lis, hoc erit in genere causē efficiētis s;̄  
 oēm talē efficiētā pōt deus sup̄plere,  
 ergo etc. **¶** Respōdo q̄ illa quēstio h;̄  
 duplicē intellectū, vnus est vtum deus  
 potest causare noticiā incōpletā abstrac-  
 tū articuloꝝ ad modū quo noticiā ab-  
 stractū terminat p̄p̄ositionis p se no-  
 te si causaretur a solo deo, causaret  
 naturalit̄ effectum euidentem illi<sup>us</sup> q̄

positionis oculus mira faciens cau/  
sat naturaliter actum videndi. Zili<sup>o</sup> in/  
tellectus est videndi deus pot<sup>est</sup> se solo cau/  
sare noticiam evidentem articulo<sup>rum</sup> imedia/  
te sine visione sui. et hoc indifferenter. si/  
ne presupponatur noticiam ab<sup>str</sup> cog<sup>it</sup> si/  
mo nō. Si questio intelligatur primo  
ut se pono inra p<sup>ro</sup>positione. Quidam  
est q<sup>ui</sup> veritas p<sup>ro</sup>tingens de deo pura illa  
deus est incarnatus nō cognoscitur cui  
demer per quamcumq<sup>ue</sup> cognitionem  
ab<sup>str</sup> dei sine eius visione. ita q<sup>ui</sup> cognitio  
ab<sup>str</sup> incōpleta causat a solo deo et affe/  
sus eiusdem causatur naturaliter a cog/  
nitione ab<sup>str</sup> incōpleta. quod patet. quia  
talis veritas nō cognoscitur evidenter  
mō p<sup>ro</sup>dicto. nisi sic. ergo ab<sup>str</sup> assensus na/  
turaliter causandū requiritur visio dei

Secūda p<sup>ro</sup>positio est q<sup>ui</sup> veritas necessa/  
ria de deo p<sup>ro</sup>posita ex terminis p<sup>ro</sup>positis  
que nō cognoscitur evidenter naturalit<sup>er</sup>  
loquendo. nisi p<sup>ro</sup> p<sup>ro</sup>positione evidenti ali/  
cuius p<sup>ro</sup>tingentia. sicut illa. deus est in/  
carnabilis que naturaliter mō p<sup>ro</sup>dicto  
nō cognoscitur evidenter sine cogniti/  
one evidenti huius p<sup>ro</sup>tingentia. deus ē in/  
carnatus non pot<sup>est</sup> naturaliter cognosci  
evidenter sine visione dei. quia visio crea/  
turæ non sufficit. ergo nec illa necessaria  
pot<sup>est</sup> cognosci. Tertia conclusio est q<sup>ui</sup>  
articulus fidei necessarius habens deū  
p<sup>ro</sup> obiecto p<sup>ro</sup>ciali si nō se pot<sup>est</sup> et imō  
p<sup>ro</sup>positis si evidēt cognosci a viatore na/  
turalit<sup>er</sup> p<sup>ro</sup> noticiā ab<sup>str</sup> dei causā a solo deo  
sine visione dei. et hoc dico si illa noticia  
abstractio incōpleta. sicut distincta et p<sup>ro</sup>/  
posita deo. patet deus est bonus intelligēs  
vires et virtus que non p<sup>ro</sup>notant aliquas  
creaturā. quia in tali p<sup>ro</sup>posita necessaria:  
in qua subicitur p<sup>ro</sup>ceptum dei distinctum  
simplex et p<sup>ro</sup>positum aut p<sup>ro</sup>dicatur p<sup>ro</sup>cept<sup>um</sup>

p<sup>ro</sup>positum deo. aut cōis. Si p<sup>ro</sup>posita illa p<sup>ro</sup>/  
posita erit per se nota omni intellectui  
habenti illū p<sup>ro</sup>ceptū. Si ille p<sup>ro</sup>ceptus sit  
cōis ille erit visio eius deo et creature et  
pot<sup>est</sup> p<sup>ro</sup> sit sicut videns distincte et bodem  
sicut evidenter q<sup>ui</sup> albedo est colorata via/  
tot habens illa cognitionem ab<sup>str</sup> dei in/  
complexa. sicut evidenter naturaliter p<sup>ro</sup>/  
dictum q<sup>ui</sup> deus est bonus. cum tē. Si  
dicat q<sup>ui</sup> quantūcūq<sup>ue</sup> illa p<sup>ro</sup>posita com/  
posita et cognitionib<sup>us</sup> abstractis pos/  
set esse naturaliter evidens p<sup>ro</sup>dicto mō  
sine visione dei. tamen per ipsam visionē  
dei simul cum cognitione abstracta cui  
deus cognoscitur illa p<sup>ro</sup>posita q<sup>ui</sup> p<sup>ro</sup>/  
abstracta solū. ergo non pot<sup>est</sup> ita euidē/  
ter cognosci sine visione dei. sicut cum vi/  
sione. R<sup>es</sup>pondeo q<sup>ui</sup> licet naturaliter  
et ex cōi lege sicut cognoscitur aliqua p<sup>ro</sup>/  
posita evidenter et cognitione termino/  
rum. s<sup>ed</sup> cognitio terminorū nō habetur  
naturaliter possit talis veritas p<sup>ro</sup>posita  
et cognitionibus incōpleta. causante a  
solo deo evidenter cognosci naturaliter  
nō tamen ita evidenter pot<sup>est</sup> cognosci na/  
turaliter sine visione dei. sicut cum visi/  
one. Et hoc quia eadem veritas evidenti<sup>us</sup>  
cognoscitur quando cognoscitur p<sup>ro</sup> pla/  
ra media. q<sup>ui</sup> quando per viam solam: q<sup>ui</sup>  
esse totum est materia sua parte: et tamē  
cum hoc sit q<sup>ui</sup> sine visione pot<sup>est</sup> euidē/  
ter cognosci: licet non ita evidenter. sicut  
cum visione. Si autem intelligatur  
questio. sicut sic dico q<sup>ui</sup> deus pot<sup>est</sup> imē/  
dicare se solo causare noticiā evidentem  
omni articulo: sicut sine contingente  
sue non. et tunc talis assensus causatus  
a deo posset dici quedam noticia: s<sup>ed</sup> non  
incomplexa. Quid patet. cum quia ta/  
lis assensus evidens est quedam quali/  
tas absoluta. et per p<sup>ro</sup> pot<sup>est</sup> causari a

deo sine alia similitudine in mente. Tu quod  
 deus potest suppleri efficientia cuiuscumque  
 cause sive. et potest esse aliquod assensum  
 mediante visione sui. sicut per cum se habet  
 ergo potest immediate. Et si queras utrum  
 deus potest causare assensum ita euiden-  
 ter sine visione dei. sicut cum visione. Res-  
 pondo quod sic. quia ipse potest suppleri cu-  
 litate eius visionis. sicut b<sup>o</sup> h<sup>o</sup> potest fieri na-  
 turaliter. Ad argumentum principale  
 dico quod assensus euidens articuloꝝ prin-  
 cipalium et etiam necessariorum propositioꝝ et ter-  
 minis notatiuis creaturarum naturaliter  
 et de eorum lege sicut propositio cognoscitur eni-  
 decenter ex cognitione terminoꝝ. ubi quocumque  
 quod cognitio terminoꝝ habeatur: non potest  
 causari sine visione dei. quia cognoscitur  
 ab<sup>o</sup> in se non sufficit ad causandum illum  
 assensum. et per omnia requiritur visio dei  
 ad eius causandem. sed assensus euidens  
 omnium articuloꝝ tam necessariorum quam contin-  
 gentium potest immediate causari a solo deo.  
 sine omni visione dei. et etiam sine omni cogni-  
 tione ab<sup>o</sup> dei incompleta.

### Questio. v.

Trum cognitio intuitiva: et  
 ab<sup>o</sup> differat: quod non quia plura  
 litas non est pondus sine neces-  
 sitate. sed eadem noticia secundum subiectum potest di-  
 ci intuitiva quia res est presens: eo quod intui-  
 tiva notat presens. et abstractiva quia  
 non est vel est absens ergo sic. Contra  
 contingens potest cognosci euidenter ab in-  
 tellectu. Ad hoc albedo est et non per  
 cognitionem ab<sup>o</sup>. quia illa abstractiva  
 ab<sup>o</sup> est. ergo per intuitivam. ergo differ-  
 rant realiter. Conclusio huius quod est  
 errata potest probari per separandos ca-  
 rum abinucle. Sed quomodo differant

est dubium. Et dico ad plura quod dupliciter  
 differant. primo per hoc quod non eadem in-  
 tuitiva assentitur propositioꝝ contingentium et  
 per ab<sup>o</sup> non. Aliter modo per hoc quod no-  
 ticia intuitiva non tantum iudico rem esse  
 quando est: sed etiam non esse quando non est  
 sicut ab<sup>o</sup> neutro iudico et hoc est ma-  
 nifestum. pro primo: quod licet sit inconueni-  
 ens quod eadem noticia sit causa totalis vultus  
 iudici et iudicii contrarii. respectu eiusdem  
 passi. tamen non est inconueniens quod sit causa  
 partialis vnius iudicii quando res est  
 sit. Et similiter causa partialis iudicii  
 contrarii. quando res non est: et sic est in  
 proposito. Doctores deus per eandem  
 noticiam rem esse quod est et si esse quod non est. idem  
 potest esse in proposito sine repugnantia. Sed  
 contra hoc datur sequitur quod deus si pos-  
 set causare in nobis vnum actum cognoscen-  
 ti per quem apparet nobis res esse presens quod  
 est absens quod falsum est cum hoc non  
 includat contradictionem. Assumptum probatur  
 quia illa cognitio non est intuitiva per se  
 quia per intuitivam apparet res esse quan-  
 do est: et non esse: quando non est. Nec ab-  
 stractiva quia per illam non apparet res  
 esse presens. Doctores deus quod conuenit actui  
 secundum subiectum actui: si subiectum eius maneat ca-  
 dem quocumque alio posito ad hoc tale  
 potest sibi conuenire: sed subiectum visionis ma-  
 net eadem res non esse. per potentiam diu in se  
 ergo non repugnat. Solum partialiter  
 causare talem assensum. qualem prius  
 causauit re existente. et per consequens  
 hoc potest sibi competere. Doctores  
 hoc datur sequitur quod visio potest esse et  
 tamen per illam nec apparet res esse non  
 non esse consequens est contra te.  
 Assumptum probatur per illud principale  
 quod est in mente ubi quod dicitur aliquotum

conuenit alicui cōtra gentem si non sit cō-  
tradictio deus potest facere ipsum sine om-  
nibus suis. Sic autem probatur ma-  
teriam posse esse per omni formam. Si vir  
tute uisionis aliquando aliquis scit res  
esse et aliquando scit rem non esse. ergo si  
est contradictio quod neutrum sibi conueniat.  
Quia contra hoc dicto non potest  
deus causare assensum euidentem respec-  
tu huius contingentis. hec albedo est  
albedio non existit. quia uisio albedinis  
causat assensum euidentem respectu hu-  
ius. hec albedo non est. et intellectus non  
potest simul assensum oppositis. ergo et

Ad primū obuium dico quod deus non  
potest causare in nobis noticiam talem  
per quam euidenter apparet nobis res  
esse presentem quando est absens: quia  
includit contradictionem. Nam cog-  
nitio euidentis imponit quod ita sit in re sicut  
denotatur per propositionem cui sit assensus per  
cognitionem: ut cognitio euidentis huius  
propositionis res est presentis imponit res  
esse presentem. Et oportet quod res sit presentis.

Aliis non est cognitio euidentis. et tu  
potes quod sit absens. et ita ex illa positione  
cum cognitione euidentis sequitur mani-  
festa contradictio. scilicet quod res sit presentis.  
et non sit presentis. Et ideo deus non potest  
causare talem cognitionem euidentem.  
tamen potest deus causare actum credi-  
tium per quem credit rem esse presen-  
tem quando est absens. Et dico quod illa  
cognitio creditiua erit ab<sup>2</sup> et non intuiti-  
ua et per talem actum creditiuum po-  
test apprehendere esse prout quod habet non tū  
per actum euidentem. Ad aliud con-  
cedo quod si per potentiam diuinam uisio  
dei maneat in re existente: non repugnat  
sibi causare partialiter talem assensum.

si omnia alie cause equales concurrant  
tamen causare talem assensum totali-  
ter sine aliis causis repugnat sibi. et ita  
cum existentia rei sit causa partialis ta-  
lis assensus euidentis: impossibile est quod  
causetur naturaliter sine existentia rei.

Ad aliud concedo illud principium  
et conclusionem et totam deductionem  
quia non est contradictio quod uisio rei sit  
Et tamen per illam uisionem nec iudi-  
cem rem esse nec non esse. quia deus po-  
test facere uisionem sine omni assensu ta-  
lis sed per naturam non potest hoc fieri

Ad ultimum dico quod deus non potest  
facere assensum euidentem huius con-  
tingentis hec albedo est: quando albedo  
non est propter contradictionem que se-  
quitur. quia assensus euidentis denotat  
sic esse in re sicut per propositionem im-  
positam modo h<sup>2</sup> albedo est ipsa quod al<sup>2</sup> sit  
et per omnia sit assensus euidentis huius  
hec albedo est. et positum est quod hec albe-  
do non est: et ita propositio cum noticia  
euidentis includit manifeste contradic-  
tionem scilicet quod albedo sit et albedo non  
sit. concedo tamen quod deus potest facere  
assensum eiusdem speciei: cum illo assen-  
su euidentem respectu illius conclusionis  
hec albedo est quando ista albedo non  
est. Sed ille assensus non est euidentis.  
quia non est ita in re sicut imponitur  
per propositionem cui sit assensus.

Et si dicat deus potest facere assen-  
sum euidentem huius contingentis me-  
diante existentia rei: sicut mediante cau-  
sa secunda. ergo hoc potest facere se so-  
lo. Respondet quod hoc est fallacia si-  
gure dictionis: sicut hic deus potest  
facere actum meritum mediante  
uoluntate creata. Ergo potest fa-  
14

esse actū meritorū se solo ⁊ hoc pto/  
pter diuersam pno<sup>m</sup> hinc inde. Ad  
argumentū principale dico qd necessitas  
est ponere differentias inter illas noticias.

## Questio. vi.

Trum actus apprehendendi  
⁊ videndi differant realiter.  
qd non. quia contradictio est  
qd demonstratio sit in aia nisi aia sciat cō  
clusionē. sed pot esse demonstratio i aia  
cum sola pōc pōnūm demonstrationis  
ergo scia est aliquid demonstrationis: et  
nō pōn<sup>m</sup> nec aliquis terminus ei<sup>9</sup>. er  
go est conclusio. Extra possunt sepa  
rari. ergo differant. Hinc patet. quia ali  
que est ppositio neutra. cui intellectus  
nec assentit nec dissentit primo: ⁊ postea  
per aliquē actū assentit. Hic primo  
ponā duplicē 8<sup>o</sup> m. 2<sup>o</sup> ad questionem.

Circa primū dico. qd duplex est assen  
sus. vna est quo intellectus assentit ali  
quid esse vel aliquid esse bonū vel albd  
⁊ pno quo intellectus assentit alicui cō  
pleto. Secūda distinctio est qd duplex  
est apprehensio. quedā est que est cōposi  
tio vel diuisio. ppositionis siue formatio  
Alia est que est cognitio ipso ppleri id  
formati sicut cognitio albedinis dicitur  
esse apprehensio. Circa 2<sup>am</sup> pono du  
as conclusiones. Prima est qd actus as  
sentendi vtroq; nō acceptus differt a  
prima apprehensione que est formatio  
ppositionis. Quod pbo primo sic ca/  
dem conclusio pbat̄ur primo a priori. Et  
posterior per auctoritatē sicut pōne o/  
bsum est si tunc conclusio: vel eius for  
matio erit scia que est actus assenten  
di sequitur tunc quod eadē scia sit scien  
tia a priori ⁊ posteriori. Similiter fides

⁊ opinio ⁊ sic eadē conclusio est simul ei/  
dē euidens ⁊ inuidens. qd est scia ⁊ fides  
p ptolem. Nam eadē conclusio numero  
pot primo credi ⁊ postea sciri. Hic<sup>9</sup>  
actus dubitatio repugnat conclusio  
demonstratio. quia nō repugnat subiec/  
to nec pōn<sup>m</sup> cōpōsiti ac<sup>9</sup> dūbitādi ē scō  
possibilis scie ergo scia nō est conclusio n<sup>o</sup>  
ei<sup>9</sup> formatio. Hic<sup>9</sup> actus secūdi et  
credendi est simplex ⁊ eadē necessa/  
rio in instans. ipse autē conclusio est cōposi  
ta. quia ppositio conclusio est ipsa conclusio  
sicut ⁊ nulla eius pars. Secūda conclusio  
ē. qd assensus vtroq; acceptus differt a  
2<sup>a</sup> apprehensione que est cognitio com  
pleri iam formati. hoc pbo primo sic.  
quia fidelis ⁊ infidelis ptra dicitur sibi d  
isto articulo. deus est trinus ⁊ vn<sup>9</sup>. aut  
ergo iste articulus formatus in mente  
apprehenditur ⁊ cognoscitur ab vtroq;  
q; aut nō ē sic. ⁊ actus credendi non est  
in vtroq; ergo actus credendi differt. si  
solū ab illo articulo formato in mente  
sed etiā ab eius apprehensione. Si nō ap  
prehenditur ab vtroq;. Contra: pono  
eā parā in eis pter actū credendi: et  
nō manifestū est qd p illū articulū app  
hōdere. Sicut null<sup>9</sup> assentit nec dissentit  
nisi cognitio. s; infidelis dissentit isti arti/  
culo in mōte ⁊ negat eū. g<sup>o</sup> cognoscit i<sup>m</sup>  
articulū. Hic<sup>9</sup> actus apprehensio  
nō est actū iudicandi. g<sup>o</sup> dixerūt pna  
est nota. Hinc pbat p experientia. nā q  
frequēter apprehendit pplem: ⁊ nō assen  
tit. g<sup>o</sup> si postea assentiat semel tū p ali  
qd mediū inclinat postea ad pceptē assē  
tendi illi. ⁊ nō ex hita assentiōdi. qd ad  
hoc nō habet ita pfecte qd possit ad illū  
actū inclinare. g<sup>o</sup> illa pcedendo est ef  
fective ab habitu apprehēdi: s; null<sup>9</sup> hi  
tus inclinat ad alium actū nisi mediare